
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33762 Terça-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR as servidoras Neusa Cardoso Bittencourt, 
matrícula nº 4008960/2, ocupante do Cargo de Auxiliar de 
Cadastro, lotada na Coordenadoria de Administração – CAD/
SEASTER, e Adriana Pereira Moraes Davis, matricula n° 
5930253/1, ocupante do Cargo de Assistente de Assistência 
Social, lotada na Diretoria Administrativa Financeira - DAF/
SEASTER, para atuarem como Fiscal Titular e Suplente do 
Contrato Administrativo nº 64/2018/SEASTER, celebrado com 
a Empresa Dinastia Viagens e Turismo LTDA EPP - DINATUR, 
que tem por objeto a prestação de Serviços de Agenciamento 
e Emissão de bilhetes e passagens Aéreas (regionais, 
nacionais e internacionais), Rodoviárias (interestadual e 
intermunicipal), Fluvial e Rodo fl uvial (intermunicipal) e 
serviços de Agenciamento para fretamento de Aeronaves, 
Ônibus, Vans, Lanchas (tipo voadeira) e Barcos (tipo regional), 
para atender a Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER, em conformidade com 
o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 
da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do 
Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 
2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 17 de Dezembro de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

Protocolo: 394063

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 3618/2018 – SEASTER, 30 DE 
NOVEMBRO DE 2018

Diário Ofi cial Nº 33.761, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018
NÚMERO DE Protocolo: 393737
Em nome do Servidora: BENEDITA DO SOCORRO DA SILVA 
ALVES (DIARIA)
Onde se lê: Destino: CASTANHAL/PA E BARCARENA /PA. 
Leia-se: Destino: BREU BRANCO /PAHeitor Marcio Pinheiro 
Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 394062

.

.PRORROGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº 3694/2018 – SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 
2018, publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
R E S O L V E:
PRORROGAR a CESSÃO para a Procuradoria Geral do Estado/
PGE-PA da servidora GABRIELA ROSA, matrícula 54197038/4, 
no período de 01/12/2018 a 30/11/2020, nos termos do 
Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE 33.542 
de 22/01/2018;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, em 14 de dezembro de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda
PORTARIA Nº 3695/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 
2018, publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
R E S O L V E:
PRORROGAR a CESSÃO para a Procuradoria Geral do 
Estado/PGE-PA da servidora CRISTHIANE LENE SANTOS DE 
LIMA, matrícula 57194179/2, no período de 01/12/2018 a 
30/11/2020, nos termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE 33.542 de 22/01/2018;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, em 14 de dezembro de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

PORTARIA Nº 3696/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 
2018, publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.

R E S O L V E:
PRORROGAR a CESSÃO para a Procuradoria Geral do 
Estado/PGE-PA da servidora SHEYLA PATRICIA PEREIRA 
PIRES, matrícula 54190354/1, no período de 01/12/2018 a 
30/11/2020, nos termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE 33.542 de 22/01/2018;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, em 14 de dezembro de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

Protocolo: 394066
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1590, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.
PROCESSO Nº 558937/2018.

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM 
SIDERAL, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: PRIMAVERA/PA 
PERÍODO: 13/12/2018 a 13/12/2018. – (0,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: MARIA DA GLORIA PINHEIRO RATIS, 
PSICOLOGA, Matricula 54193987/1, ELIS CARLOS GARCIA 
PINHEIRO, MONITOR Matricula 5890087/3 e HERACLITO 
MARCELO DE SOUZA MACIEL, MOTORISTA, Matricula 
97571492/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 394085

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°1369/18 DE 13 DE DEZEMBRO 2018
Conceder,30(trinta)dias de Férias Regulamentares à 
servidora SIRLEIA BORGES FERREIRA DE ANDRADE, 
matrícula:5938976/1, lotação: CIAM/MARABA, correspondente 
ao período aquisitivo 11/12/2017 à 12/12/2018, para serem 
gozadas no período de 17/12/2018 a 15/01/2019.
PORTARIA N°1356/18 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

EXCLUIR,a servidora VIRGINIA DA SILVA PARENTE, 
matrícula:3192385/1 da Portaria de Férias n°1147/18,publicada 
no DOE N°33732 de 01/11/2018,que Concedeu férias para o 
mês de dezembro/18,no período de 06/12/18 a 04/01/19,por 
necessidade de trabalho.
PORTARIA N°1355/18 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

TRANSFERIR, por necessidade de trabalho o período de gozo 
das férias da servidora ROSA MARIA GUIMARAES DE SOUZA 
CASTILHO, matrícula: 54189496/1 do período de 14/01/2019 
a 12/02/2019, para o período de 20/01/2019 a 18/02/2019, 
concedida através da Portaria n°1219/18,publicada no DOE 
N°33743 de 21/11/2018.
Ordenador Responsável: Simão Pedro Martins Bastos

Protocolo: 393927
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO E DEVOLUÇÃO DE RECURSO.
A FASEPA TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº. 379101/2018, 
PORTARIA 1411/2018, SOLICITOU PAGAMENTO DE DIÁRIA AO 
MUNICÍPIO TUCURUÍ/PA, NO PERÍODO DE 03 A 05/11/2018, 
E REGISTRA A DEVOLUÇÃO DE RECURSOS REFERENTE 
À PUBLICAÇÃO 379119/2018, Portaria nº. 1412/2018, 
REFERENTE AO PROCESSO: 487981/2018.
ELEMENTO DE DESPESAS 339030: VALOR R$ 100,00
ELEMENTO DE DESPESAS 339039 ALOR R$ 120,00
AGENTE SUPRIDA SERVIDORA: ELISANGELA SILVA DA PENHA.
CARGO: TÉCNICA SOCIAL- MATRICULA: 5934138/ 1.
CONSIDERANDO O CANCELAMENTO DA VIAGEM, CONFORME 
MEMORANDOS Nº. 299 E 305/2018 – CEFIP.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 393953

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO 
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, 
TORNA SEM EFEITO,a publicação 392570/2018, referente ao 
Processo nº 551497/2018 – Portaria 1584/2018, por viagem 
não realizada ao município de SANTA LUZIA DO PARÁ/PA, em 
14/12/2018, conforme MEMO 2188/2018 – CIAM SIDERAL.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 394027

.TORNAR SEM EFEITO E DEVOLUÇÃO DE 
RECURSO-17/12/2018

A FASEPA TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO 294767/2018, 
PORTARIA 396 E REGISTRA A DEVOLUÇÃO DE RECURSO 
REFERENTE A PUBLICAÇÃO 294773 E PORTARIA 397 CESEBA, 
REFERENTE AO PROCESSO: 125965/2018,
ELEMENTO DE DESPESAS 339030 : VALOR R$50,00
AGENTE SUPRIDA SERVIDORA: ANTONIA EURENICE 
RODRIGUES SILVA
CARGO:PEDAGOGO - MATRICULA : 5845122/ 3
CONSIDERANDO O CANCELAMENTO DA VIAGEM, CONFORME 
MEMORANDO 449/2018 E COMPROVANTES PAG 40 E 41 DO 
PROCESSO
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 393984

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR – 17/12/2018 
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará-FASEPA-
SUBSTITUI na Publicação N° 383724, Processo 509671/2018, 
Portaria 1472, o Servidor ANTONIO WESLEY DA SILVA 
SILVEIRA, cargo Monitor, Matrícula N° 5933543/ 1, por 
ELIS CARLOS GARCIA PINHEIRO, Matrícula N° 5890087/ 3 
, na viagem a Cidade de São Miguel do Guamá/PA, no dia 
12/12/2018, conforme memorando 2164/2018 da CIAM BELEM
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 394011
LICENÇA SAUDE

PORTARIA Nº. 1371 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018,
 Servidora ELIS REGINA SILVA LAURO, Laudo 195846 A/1, 
Matricula 3219615/2, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, Período 
04.12.2018 a 02.01.2019;

PORTARIA Nº. 1372 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018,
 Servidor GERALDO NEVES PEREIRA DE BARROS, Laudo 44127, 
Matricula 5771870/2, Cargo PEDAGOGO, Período 16.10.2018 
a 13.01.2019;

PORTARIA Nº. 1373 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018, 
Servidora MARISA RAIOL MARECO, Laudo 44333, Matricula 
5724961/2, Cargo MONITOR, Período 12.10.2018 a 
10.12.2018;

PORTARIA Nº. 1374 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018, 
Servidora SILVANIA FABIANO LIMA, Laudo 44091, Matricula 
54197158/1, Cargo MONITOR, Período 22.08.2018 a 12.09.2018;

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1370 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018,

 Servidor JOSE SOARES DA SILVA, Matricula 55587434/3, 
Cargo MEDICO, Período 17.10.2018 a 15.12.2018, Triênio 
1990/1993, Dias 60(sessenta);
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo: 393983

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 244/2018 – RH/DAF
PORTARIA DE DISPENSA

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/555089, resolve DISPENSAR a empregada ANNA 
CAROLINA DE AZEVEDO LOPES CABRAL SOUZA, matrícula 
5918376/2, do emprego em comissão de Assessor Jurídico, 
a contar de 01/01/2019, constando o dia 31/12/2018 como 
último dia trabalhado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 17 de Dezembro 
de 2018.
Fábio Lúcio de Souza Costa. Presidente

Protocolo: 393892


